
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA 

Terça-feira •  09 de abril de 2024 •  Ano XVI • Edição Nº 5673

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  D I Ó G E N E S  T O L E N T I N O  O L I V E I R A

h t t p : / / p m s i m o e s f i l h o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SEAD - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE SUSPENSÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024) ............................................................. 2
TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 0001/2024) ................................................................ 3

SECULT -  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ............................................................. 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

RESULTADO (EDITAL LEI PAULO GUSTAVO 2024) .................................................................... 4

SEFAZ - SECRETARIA DE FAZENDA ........................................................................ 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023) .................................................................. 5

SEGOV -  SECRETARIA DE GOVERNO ....................................................................... 6
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 6

DESIGNAÇÃO (PORTARIA Nº 104/2024) .......................................................................... 6
DESIGNAÇÃO (PORTARIA Nº 105/2024) .......................................................................... 7

SEINFRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ..................................................... 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

RESULTADO (CONCORRÊNCIA Nº 011/2023) ....................................................................... 8

SEJUV - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE ............................................ 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024) ............................................................... 9



Terça-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVI • Edição Nº 5673

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s i m o e s f i l h o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SEAD - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE SUSPENSÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024)

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO/BA 
                    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL 

 
 

 

 

  

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

Processo Administrativo nº 15045/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 
Licitação nº 1039951. 

 
 

A PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO DO MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO torna público aos 

interessados a SUSPENSÃO do certame cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 

em Serviços de Transporte de alunos universitários e servidores públicos ligados a Secretaria 

de Educação do Município de Simões Filho, bem como atender as demandas sociais da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e da Cidadania – SEDESC, no Município de 

Simões Filho – Bahia. Motivo: Recomendação do Ministério Público da Bahia. Informações 

através do email editaispe@simoesfilho.ba.gov.br ou pelo telefone (71) 3296-8369. Simões 

Filho, 09/04/2024. Isacarla dos Santos Silva-Pregoeira. 

 

 

 

 



Terça-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVI • Edição Nº 5673

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s i m o e s f i l h o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 0001/2024)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÓES FILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

TERMO DE APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO Do ANEXO ÚNICO

DO (_:ONTRATO Nº OOO1I2024—PMSF,'FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE

SIMOES FILHO - BA E A EMPRESA DERIVADOS DE PETROLEO

SIMOES FILHO LTDA. ' “

O Município de Simões Filho, pessoa juridica de direito público interno, inscrito no CNPJ

13.927.827/0001—97, com endereço sito à Praça 07 de Novembro, 359, Centro, CEP: 43.700—000 — Simões

Filho — Bahia, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo, o Ilmº. Prefeito Diogenes Tolentino

Oliveira, no uso de suas atribuições, resolve redistribuir O anexo único do Contrato nº 0001/2024-PMSF,

constante no processo administrativo nº 1050/2024, pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO ,

O presente Termo de Apostilamento tem como finalidade alteração dos item 03 E 04 dO anexo único do

Contrato nº 0001/2024-PMSF : '

Fica realocado, da Secretaria de Infraestrutura, 63,49% do 'quantitativo dO item 03 do anexo único do

contrato nº 0001/2024—PMSF. *

Para : Secretaria Municipal de Administração

Fica realocado, da Secretaria de Ordem Publica, 93,89% do quantitativo do item 03 dO anexo único do

contrato nº 0001/2024-PMSF .

( P_ara : Secretaria Municipal de Administração

Fica realocado, da Secretaria de Saúde, 62,59% do quantitativo do item 03 do anexo único do contrato nª

0001/2024-PMSF . .

Para : Secretaria Municipal de Administração

Fica realocadO, da Secretaria de Desenvolvimento Social, 92,12% do quantitativo do item 03 dO anexo único

dO contrato nº 0001/2024-PMSF .

Para : Secretaria Municipal de Administração

Fica realocadO, da Secretaria de Desenvolvimento Social, 84,84% quantitativo do item 04 do anexo único do

contrato nº 0001/2024-PMSF .

Para : Secretaria Municipal de Administração

CLÁUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato

nº 0001/2024-PMSF, não modificadas por este Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA PUBLICAÇÃO -

O Município de Simões Filho providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição

indispensável para sua eficácia, até O quinto dia útil do mês seguinte aO de sua assinatura, para ocorrer no

prazo de vinte dias'daquela data, no Diário Oficial, consoante ao que dispõe O art. 61, Parágrafo Único, da

Lei nº 8.666/93 ssalvadO O disposto no art. 26 desta Lei. '   
Simões Filho-BA, 01 de Fevereiro de 2024.

 

Laís de M“ os Araujo Luis C É???“ Morte

Secretaria Chefe Gabinete



Terça-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVI • Edição Nº 5673

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s i m o e s f i l h o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECULT -  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO (EDITAL LEI PAULO GUSTAVO 2024)

 
 

         
          ESTADO DA BAHIA 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
            SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

Centro Cultural Itapí João Mendes de Cerqueira - Trav. 21 de abril, s/nº, Cia I, Simões Filho-Ba, Tel.:  713396-6520. 

E-mail: secult@simoesfilho.ba.gov.br 
 

 
RELAÇÃO FINAL  DOS SUPLENTES NA FASE DE HABILITAÇÃO DO EDITAL GILENO 

FERREIRA REFERENTE À LEI COMPLEMENTAR NN 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) EM 
SIMÕES FILHO 

 
Entre os dias 14, 15, 18 de março de 2024 ocorreu o período recursal da fase de habilitação dos 
suplentes referente ao Edital Gileno Ferreira. A comissão de habilitação esteve presente e reunida na 
sede da Secretaria Municipal de Cultura localizada na Trav. 21 de abril, s/nº, Cia I, Simões Filho-Ba 
no dia 21 de março de 2024  para avaliação dos recursos e notifica a ausência dos mesmos. Desta 
forma, a classificação final ficou estabelecida da seguinte forma:  
  

1. Inciso I - LPG - Apoio a produção de obra audiovisual de Curta- metragem/ 
Documentário 

NN 
Inscrição  

Nome dos Proponentes Nota 
Final 

Situação Ampla 
Concorrência 

/Cota   

Pessoa 
Física ou 
Jurídica  

03 
Associação Comunidade 
Unida de Mapele 69 

Habilitado(a) Ampla 
Concorrência 

 
Jurídica 

13 Ison Miranda Reis  64 

 
Habilitado(a) 

Ampla 
Concorrência  

 
Física 

 
 
3. Inciso I - LPG - Apoio a produção de obra longa metragem (etapas)/ série e websérie 

NN 
Inscrição  

Nome dos Proponentes Nota 
Final 

Situação Ampla 
Concorrência 

/Cota   

Pessoa 
Física ou 
Jurídica  

32 Natalia Vitorino de Souza  58 

 
Habilitado(a) 

Ampla 
Concorrência  

 
Física  

 
Nada mais a constar. Passamos para a seguinte fase: Assinatura do Termo de Execução Cultural. 
Solicitamos que os proponentes habilitados esperem por novos comunicados no Diário Oficial. 
 
Simões Filho- Bahia, 09 de abril de 2024.  

 
 
 

Magno Cunha Reis  
Secretário Interino de Cultura  

 



Terça-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVI • Edição Nº 5673

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s i m o e s f i l h o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SEFAZ - SECRETARIA DE FAZENDA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023)

PREFE
CO

SEC

 

 

 
Processo Administrativo nº 15

SRP - LICITAÇÕES-E Nº 103542

OBJETO: Registro de preços pa

técnicos especializados para m

TIPO: Menor Preço Global. 

Nos termos do art. 17, incis

EMPRESA:  

 

- MULTI GEOTECNOLOGIA E C

na Rua Jackson B. Prado, Nº 50

 
PARA O LOTE ÚNICO - com o va
reais). 
 

 
 

Simões Filho - Ba, 08 de març

 

 

ADJUDICO,  A PRESENTE LICITA

 

 

Isacarla dos Santos Silva 

           Pregoeira 

REFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO/BA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  

15093/2023, modalidade de licitação PREGÃO ELE

35425. 

s para futura e eventual contratação de empresa de

ra modernização e desenvolvimento das atividades d

inciso IX do Decreto nº 10.024/2019, que conclu

 E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no  CNPJ nº 19.04

50, Bairro Centro, CEP: 45.000-465 7 Vitória da Con

 o valor de R$ 5.949.000,00 (cinco milhões novecento

ço de 2024. 

ICITAÇÃO. 

O/BA 
ÇÃO 

 

1 

 ELETRÔNICO Nº 069/2023-

sa de prestação de serviços 

es de gestão territorial. 

ncluiu como vencedora A 

043.455/0001-12, situada 

 Conquista/BA. 

entos e quarenta e nove mil 



Terça-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVI • Edição Nº 5673

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s i m o e s f i l h o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SEGOV -  SECRETARIA DE GOVERNO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DESIGNAÇÃO (PORTARIA Nº 104/2024)

             ESTADO DA BAHIA 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

             SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
  
 
 
 

PORTARIA Nº 104/2024 

 
               

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores REGINALDO JOSÉ SOUSA, Coordenador Especial I, 
matrícula nº 944024 (Núcleo Fiscalizador) e JULIANE SANTOS DE JESUS, Secretária 
Executiva, Cadastro nº 945105 (Secretaria) como responsáveis pelo acompanhamento, 
fiscalização e atestar nota fiscal do contrato nº 091/2023, da Empresa BAHIA 
TRANSFERENCIA E TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA - BATTRE, no âmbito do 
Município de Simões Filho. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de março de 2024. 
 
 
Gabinete da Secretária, 22 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
SIMONE OLIVEIRA COSTA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 



Terça-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVI • Edição Nº 5673

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s i m o e s f i l h o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DESIGNAÇÃO (PORTARIA Nº 105/2024)

             ESTADO DA BAHIA 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

             SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
  
 
 
 

PORTARIA Nº 105/2024 

 
               

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores REGINALDO JOSÉ SOUSA, Coordenador Especial I, 
matrícula nº 944024 (Núcleo Fiscalizador) e JULIANE SANTOS DE JESUS, Secretária 
Executiva, Cadastro nº 945105 (Secretaria) como responsáveis pelo acompanhamento, 
fiscalização e atestar nota fiscal do contrato nº 068/2023, da Empresa JOTAGE 
ENGENHARIA COMÉRCIO E INCORPORAÇÕES LTDA e NATURALLE 
TRATAMENTOS DE RESÍDUOS, no âmbito do Município de Simões Filho. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de março de 2024. 
 
 
Gabinete da Secretária, 22 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
SIMONE OLIVEIRA COSTA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 



Terça-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVI • Edição Nº 5673

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s i m o e s f i l h o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SEINFRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO (CONCORRÊNCIA Nº 011/2023)

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA – SEINFRA 

________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2023 

                                                           Processo Administrativo nº 16034/2023. 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção e implantação do Novo Terminal 

Rodoviário do Município de Simões Filho, Bahia. 

1. CONSTATAÇÕES: 
 
Após a análise foi verificado que: 
 
1.1 – A empresa FLEX ENGENHARIA LTDA: 

1.1.1 – Apresentou na sua planilha de composição de encargos sociais não desonerados sobre 

a mão de obra, o percentual para HORISTA de 115,15% e percentual para MENSALISTA 

de 71,22%. Enquanto a composição de encargos sociais sobre a mão de obra que é 

adotada pelo edital desonerado para HORISTA é de 85,51% e o percentual para 

MENSALISTA é de 47,56%. Divergindo portanto dos percentuais adotados pelo Edital. 

Estando em desconformidade com o solicitado no Edital desse certame; 

1.2 – A empresa CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA: 

1.2.1 – Apresentou em sua proposta de preços documentos que atendem ao solicitado pelo 

Edital desse certame; 

 

 

 

2. CONCLUSÃO: 
 

Conclui-se que nas propostas de preços apresentadas, a empresa FLEX ENGENHARIA LTDA não 

atende às solicitações técnicas desse certame.  Já a empresa CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE 

SANEAMENTO LTDA atende às solicitações técnicas desse certame. 

 

 

NESTE MOMENTO ABRE-SE O PRAZO RECURSAL. 

 

 

Simões Filho, 09  de abril  de 2024 

 

Isacarla dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
 
 
José Ferreira de Jesus Filho 
CAU A157.849-9 
Matricula 943978 

 

 



Terça-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVI • Edição Nº 5673

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s i m o e s f i l h o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SEJUV - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024)

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO/BA 
SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE - SEJUV  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL 
 

 

 1

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16408/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 
LICITAÇÃO Nº 1042744  

 

A PREGOEIRA E EQRIPE DE APOIO DO MRNICÍPIO DE SIMÕES FILHO torna público aos 

interessados que realizará Licitação, cujo objeto será Registro de preço para aquisição de 

material esportivo para uso nos projetos de iniciação esportiva, como o Programa Simões 

Filho Esporte, dirigidos pela Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude – SEJUV. Tipo: 
Menor Preço por lote. Data: 19/04/2024, às 10h00min (horário de Brasília). Informações 

na sala da COPEL ou através do telefone (71) 3296-8369. Aquisição do edital através do 

site: www.licitacoes-e.com.br. Elziane Boaventura da Silva – Pregoeira. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SEAD - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE SUSPENSÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024)
	TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 0001/2024)


	SECULT -  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RESULTADO (EDITAL LEI PAULO GUSTAVO 2024)


	SEFAZ - SECRETARIA DE FAZENDA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023)


	SEGOV -  SECRETARIA DE GOVERNO
	ATOS OFICIAIS
	DESIGNAÇÃO (PORTARIA Nº 104/2024)
	DESIGNAÇÃO (PORTARIA Nº 105/2024)


	SEINFRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RESULTADO (CONCORRÊNCIA Nº 011/2023)


	SEJUV - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024)



		2024-04-09T06:25:12-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




